
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: PROGRAM. ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Area: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19746  del  09/11/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore CANZONETTA LINDA _____________________________

Responsabile del procedimento MILANI ANNAMARIA _____________________________

Responsabile dell' Area G.F.G. PUGLIESE _____________________________

Direttore Regionale M. MARAFINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto R. BELLOTTI _____________________________

Firma di Concerto E. LONGO _____________________________

Firma di Concerto R. OTTAVIANI _____________________________

determinazione direttoriale 26 ottobre 2016, n. G12419.   Riforma sostitutiva degli Allegati 1 e 2. Approvazione degli Schemi
di Addendum alle Convenzioni tra Regione Lazio e le Società in house Lazio Innova S.p.A. e LazioCrea S.p.A. per le attività
di supporto quali "soggetti attuatori" alle attività di comunicazione e informazione della Programmazione 2014-2020 dei Fondi
SIE.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 26 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15992 22/11/2017



Oggetto: determinazione direttoriale 26 ottobre 2016, n. G12419.  

Riforma sostitutiva degli Allegati 1 e 2. Approvazione degli Schemi di Addendum alle Convenzioni tra 

Regione Lazio e le Società in house Lazio Innova S.p.A. e LazioCrea S.p.A. per le attività di supporto 

quali “soggetti attuatori” alle attività di comunicazione e informazione della Programmazione 2014-

2020 dei Fondi SIE. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“PROGRAMMAZIONE ECONOMICA,  

BILANCIO, DEMANIO e PATRIMONIO”  

 

di concerto con  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITÀ’ PRODUTTIVE”, 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ,  

DIRITTO ALLO STUDIO”  

e IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA” 

 

 

VISTA    la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTA la legge 18 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, coordinato ed 

aggiornato, da ultimo, dal decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 127, dal decreto 

legislativo 25 novembre 2016, n. 222 e dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 
modificazioni; 

VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;  

VISTO   il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. n. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42” e ss.mm.; 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

e ss.mm.; 
VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.; 
VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2017”; 

VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione della Regione Lazio 
2017-2019”; 

VISTE le circolari del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 44312 del 

30.01.2017 e prot. n. 262081 del 23.05.2017 con le quali sono fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del bilancio regionale 2017-2019, conformemente a quanto 

disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 14/2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 agosto 2016, n. 455 “d.G.r. 26 maggio 2015, 
n. 252 “Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e 

informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Atto di indirizzo e 
coordinamento delle attività di supporto delle società in house providing Lazio Innova 
S.p.A. e LazioCrea S.p.A. quali “soggetti attuatori”; 

VISTA  la determinazione direttoriale 26 ottobre 2016, n. G12419: “Modifica e sostituzione 
degli allegati 1 e 2 della Determinazione dirigenziale 13/10/2016, n. G11714 “d.G.r. 4 
agosto 2016, n. 455 “Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione 

Pagina  2 / 26



e informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Approvazione degli 

schemi di convenzione tra Regione Lazio e le Società in house Lazio Innova p.A. e 
LAZIOcrea p.A. per le attività di supporto quali “soggetti attuatori”. Approvazione del 
Piano di comunicazione e informazione”; 

VISTA la Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A., stipulata in data 05/12/2016 - 

numero ID 9527, Reg. Cron. n. 19666 del 7/12/2016; 

VISTA  la convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A., stipulata in data 16/12/2016 - 

numero ID 9585, Reg. Cron. n. 19689 del 27/12/2016; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 ottobre 2017, n. 687 “Modifica  al 
documento “Regione Lazio – Programmazione Fondi SIE 2014-2020 – Attività di 
comunicazione”, approvato con  D.G.R. 26 maggio 2015, n. 252 “Adozione della 

Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione della 

programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE” e modifica e sostituzione  degli allegati B, 
C, e D alla  d.G.r. 4 agosto 2016, n. 455 “d.G.r. 26 maggio 2015, n. 252 “Adozione 

della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione della 

programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Atto di indirizzo e coordinamento delle 
attività di supporto delle Società in house providing Lazio Innova p.A. e LAZIOcrea 
p.A. quali “soggetti attuatori”; 

CONSIDERATO  che la succitata d.G.r n. 687/2017 dispone, tra l’altro, la riforma sostitutiva della d.G.r. 

n. 455/2016 attraverso le variazioni indicate nella seguente tabella: 
 

Tabella A) - Riforma sostitutiva  

nell’allegato B), BUDGET 

PLURIENNALE FONDI SIE 2016-2020: 

è eliminata l’azione “Numero Verde” e gli 

importi nelle annualità corrispondenti 

(2016-2020); 

le azioni “Eventi e Seminari” e “Campagne 

Informative” nelle annualità corrispondenti 

(2016-2020), vengono implementate 

rispettivamente dell’importo di euro 

370.000,00 e di euro 450.000,00 IVA 

inclusa; 

nell’allegato C) Strategia unitaria di 

Comunicazione Fondi SIE 2014-2020. 

Ruolo della Società in house Lazio Innova 

p.A., quale “soggetto attuatore” e di 

“amministrazione aggiudicatrice” di 

interventi co-finanziati dall’Unione Europea: 

 

la Tabella BUDGET PLURIENNALE 

FONDI SIE 2016-2020 - LAZIO 

INNOVA, in corrispondenza dell’azione 

“Campagne Informative” è implementata 

nelle annualità corrispondenti (2016-2020) 

dell’importo di euro 450.000,00 IVA 

inclusa; 

nell’allegato D) Strategia unitaria di 

Comunicazione Fondi SIE 2014-2020. 

Ruolo della Società in house LAZIOcrea 

p.A., quale “soggetto attuatore” e di 

“amministrazione aggiudicatrice” di 

interventi co-finanziati dall’Unione Europea: 

dal testo è soppresso il paragrafo “Call 

Center e CRM; 

nella Tabella BUDGET PLURIENNALE 

FONDI SIE 2016-2020 - LAZIOcrea è 

eliminata l’azione “Numero Verde” e gli 

importi nelle annualità corrispondenti 

(2016-2020);  

nella medesima tabella l’azione “Eventi e 

Seminari” è implementata nelle annualità 

corrispondenti (2016-2020) dell’importo di 

euro 370.000,00 IVA inclusa;  

 

 

RITENUTO necessario, alla luce di quanto disposto dalla d.G.r. n. 687/2017, procedere alla 

riforma sostitutiva degli Allegati 1 e 2 contenenti i Piani di Comunicazione e 

Informazione Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE, approvati con la d.d. n. 

G12419/2016,  mediante atti sostitutivi (Allegati 1 e 2), che costituiscono parte 

integrante del presente atto; 

Pagina  3 / 26



RITENUTO necessario modificare le già menzionate convenzioni stipulate con le Società Lazio 

Innova p.A. e LAZIOcrea p.A., mediante atti sostitutivi (Allegati 3 e 4), nei quali 

vengono recepiti i contenuti della Tabella A), che costituiscono parte integrante della 

presente determinazione; 

CONSIDERATO  che con successivi provvedimenti delle Direzioni regionali “Sviluppo Economico e 
Attività Produttive”;  “Formazione Ricerca e Innovazione Scuola e Università, Diritto 
allo Studio”; “Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca”, saranno apportate le 

conseguenti variazioni contabili agli impegni già assunti; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

- di riformare  gli Allegati 1 e 2 alla d.d. n.G12419/2016 con i nuovi documenti sostitutivi (Allegati 1 e 2), 

facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- di approvare gli schemi di Addendum alle convenzioni tra Regione Lazio e le Società in house Lazio 

Innova p.A. e LAZIOcrea p.A., mediante atti sostitutivi (Allegati 3 e 4), elaborati sulla base di quanto 

enunciato negli Allegati 1 e 2, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di mantenere inalterata ogni altra parte della determinazione n. G12419/2016. 

 

Avverso la presente determinazione, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica o dall’avvenuta conoscenza, ovvero, ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

La presente determinazione direttoriale con i relativi allegati, sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito www.lazioeuropa.it. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE                                                                      IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

“PROGRAMMAZIONE ECONOMICA,                                                                    “SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITÀ’              

BILANCIO, DEMANIO e PATRIMONIO”                                                               PRODUTTIVE”, 

              (dott. Marco Marafini)               (dott.ssa Rosanna Bellotti) 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE                                                             IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 
 “FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE,                                                    “AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE,  

SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO”                                                             CACCIA E PESCA” 

                       (avv. Elisabetta Longo)                          (dott. Roberto Ottaviani) 

 

Pagina  4 / 26



Allegato 1) 

  

 

Piano di Comunicazione e Informazione Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE 

Lazio Innova S.p.A. 

 

Con il presente documento vengono enunciate le attività di supporto affidate alla Società in house Lazio 
Innova p.A., in qualità di “soggetto attuatore” del piano di Comunicazione e Informazione della 
Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE.  
 
In particolar modo, Lazio Innova S.p.A. curerà la gestione operativa e finanziaria delle attività svolte  dai 
“soggetti realizzatori” che verranno individuati mediante tempi, modalità e procedure indicate dalla normativa, 
ai fini dell’attuazione di quanto  descritto nella  sezione “Programmazione Unitaria delle Attività di 
Comunicazione” del documento  “Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 
programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE” approvato con la deliberazione della Giunta regionale  del 26 
maggio 2015, n. 252  e  nel documento  Allegato C “Strategia unitaria di Comunicazione Fondi SIE 2014-2020 
Ruolo della Società in house Lazio Innova p.A. quale “soggetto attuatore” e di “amministrazione 
aggiudicatrice” di interventi cofinanziati dall’Unione Europea”, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale  del 4 agosto 2016, n. 455, come modificato con la deliberazione della Giunta regionale 24 ottobre 
2017, n.687. 
La predisposizione e l’attuazione delle iniziative di comunicazione e informazione rientrano nelle competenze 
del Responsabile unico dell’informazione. La Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche regionali ed 
europee, di cui alla direttiva del Presidente della Regione 70 agosto 2013, n. R00004, coordinata ed aggiornata, 
da ultimo, dalla direttiva del Presidente della Regione 8 aprile 2015, n. R00002, garantirà la coerenza e 
l’organicità delle Strategie. 

 

Attività  

Azione: Lazio Europa (sito e newsletter) 

Aggiornamento dei contenuti e sviluppo della struttura del portale Lazio Europa (www.lazioeuropa.it), online 
dal 2014, che rappresenta il punto privilegiato di accesso alle informazioni sulle opportunità e sui servizi offerti 
dalla Regione Lazio nel quadro della programmazione unitaria e integrata 2014-2020.  

Il sito sarà utilizzato anche per diffondere la newsletter telematica Lazio Europa, che presenterà i bandi aperti e 
descriverà sinteticamente le azioni programmate dalla Regione per conseguire l'obiettivo di uno sviluppo 
intelligente, sostenibile e inclusivo. La newsletter conterrà anche dati sull'avanzamento della programmazione 
2014-2020. 

La Strategia unitaria di comunicazione dei Fondi SIE 2014-2020 punta inoltre a consolidare l’utilizzo dei social 
media per informare potenziali beneficiari, cittadinanza e in generale tutti i portatori d’interesse. Si tratta infatti 
di strumenti che permettono di diffondere l’informazione in tempo reale, di coinvolgere in modo efficace 
testimonial e influencer e infine di raggiungere con maggiore facilità gruppi mirati di destinatari (ad es., imprese 
creative, startupper), per di più assicurando un alto effetto moltiplicatore dei messaggi. 

 

Azione: Campagne informative 

Le campagne pubblicitarie scandiscono i momenti rilevanti nell’attuazione della Programmazione 2014-2020, 
come il lancio di consultazioni pubbliche, l’organizzazione di eventi per promuovere nuovi bandi o servizi, la 
diffusione di informazioni inerenti iniziative e progetti significativi, nonché dati relativi all’attuazione. 

Pagina  5 / 26



Allegato 1) 

Per la realizzazione delle campagne pubblicitarie si prevede di utilizzare spot su emittenti radio e televisive, 
affissioni statiche, manifesti su autobus e uffici pubblici, realizzazione di targhe permanenti (in ossequio alla 
normativa regolamentare), inserzioni su giornali, redazionali, internet e social media. Lo stile e il contenuto dei 
materiali informativi e divulgativi sarà adattato al pubblico target dell’iniziativa. 

Tale linea di attività comprende la pianificazione delle uscite, la progettazione grafica e creativa (in coerenza 
con la normativa sull’uso dei loghi e con l’identità visiva regionale relativa ai Programmi cofinanziati dai fondi 
SIE), la stampa dei materiali, e infine la progettazione, la produzione e la diffusione di video. 

 

Azione: Eventi  

Gli eventi pubblici rappresentano momenti di informazione e dialogo tra addetti ai lavori, beneficiari e altri 
portatori di interesse, in grado di stimolare la partecipazione e promuovere una maggiore consapevolezza 
riguardo al ruolo delle Politiche di Coesione.  

Lazio innova è incaricata di supportare la progettazione di eventi pubblici in tutto il territorio regionale, allo 
scopo di illustrare le opportunità offerte nel quadro della programmazione unitaria 2014-2020, un evento 
informativo annuale e incontri pubblici mirati non solo a informare i soggetti coinvolti, ma anche a raccoglierne 
idee, sollecitazioni, proposte.  

Inoltre, è prevista la partecipazione a fiere e mostre di rilevanza locale, nazionale e internazionale, con spazi 
dedicati al servizio di informazione e orientamento che fa capo al numero verde e alla rete di sportelli 
informativi. 

Ugualmente, sarà riproposta la presentazione di storie di successo, ad esempio da parte di imprese o 
beneficiari che hanno avuto l’opportunità di avviare o trasformare la propria impresa o di accedere a servizi 
grazie al cofinanziamento europeo. La testimonianza potrà essere diretta oppure raccontata in un video.  

 

Azione: Monitoraggio 

La Strategia unitaria di comunicazione sarà oggetto di monitoraggio, sotto forma di raccolta e analisi di dati e 
informazioni utili alla gestione, nonché per eventuali revisioni o aggiustamenti in corso d’opera. Non meno 
importante in questo contesto la valutazione delle attività in termini di efficacia, efficienza e pertinenza, il cui 
scopo è permettere al responsabile unico dell'informazione e della comunicazione, e alla Cabina di Regia nel 
suo complesso, di verificare periodicamente l’avanzamento delle azioni, e in particolare il raggiungimento degli 
obiettivi.  

In questo quadro, Lazio innova assisterà il responsabile unico dell'informazione e della comunicazione nella 
definizione di un set di indicatori quantitativi e qualitativi, interagendo con le Autorità di gestione e tenendo 
conto di quelli eventualmente già definiti nelle singole Strategie di comunicazione dei tre Fondi SIE. 

Al fine di valutare le attività di comunicazione anche in un contesto di Social Accountability si terrà conto delle 
indicazioni emergenti nell’ambito del Piano di Rafforzamento Amministrativo (PRA). 

Saranno quindi previste apposite relazioni, utili anche per la trattazione dell’apposito argomento nell’ambito 
dei Comitati di sorveglianza dei PO e del PSR, che evidenzino le azioni effettuate nel periodo di riferimento, 
suddivise per target, e gli esiti degli interventi di monitoraggio e valutazione realizzati. 

 

Le attività elencate sono indicative, in quanto eventuali esigenze espresse dalla Cabina di Regia potrebbero 
rendere necessaria la previsione di ulteriori e diverse attività. 

 

Pagina  6 / 26



Allegato 1) 

BUDGET PLURIENNALE FONDI SIE 2016-2020 - LAZIO INNOVA  SpA 

ANNUALITA' 
 IMPORTO 
NETTO   IVA   TOTALE  PERCENTUALI 

2016         
CAMPAGNE INFORMATIVE             467.213,12        102.786,89          570.000,01    
FESR             198.827,40           43.742,03          242.569,43  42,56% 
FSE             147.531,14           32.456,85          179.987,99  31,58% 
FEASR             120.854,58           26.588,01          147.442,59  25,87% 
EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO             152.459,02          33.540,98          186.000,00    
FESR                64.880,52           14.273,71             79.154,24  42,56% 
FSE                48.141,74           10.591,18             58.732,92  31,58% 
FEASR                39.436,76             8.676,09             48.112,84  25,87% 
TOTALE 2016             619.672,14        136.327,87          756.000,01    
2017         
CAMPAGNE INFORMATIVE             467.213,14        102.786,89          570.000,03    
FESR             198.827,41           43.742,03          242.569,44  42,56% 
FSE             147.531,15           32.456,85          179.988,00  31,58% 
FEASR             120.854,58           26.588,01          147.442,59  25,87% 
EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO             152.459,02          33.540,98          186.000,00    
FESR                64.880,52           14.273,71             79.154,24  42,56% 
FSE                48.141,74           10.591,18             58.732,92  31,58% 
FEASR                39.436,76             8.676,09             48.112,84  25,87% 
TOTALE 2017             619.672,16        136.327,88          756.000,04    
2018         
CAMPAGNE INFORMATIVE             590.163,92        129.836,06          719.999,98    
FESR             251.150,39           55.253,09          306.403,48  42,56% 
FSE             186.355,12           40.998,13          227.353,24  31,58% 
FEASR             152.658,41           33.584,85          186.243,26  25,87% 
EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO             152.459,02          33.540,98          186.000,00    
FESR                64.880,52           14.273,71             79.154,24  42,56% 
FSE                48.141,74           10.591,18             58.732,92  31,58% 
FEASR                39.436,76             8.676,09             48.112,84  25,87% 
TOTALE 2018             742.622,94        163.377,05          905.999,99    
2019         
CAMPAGNE INFORMATIVE             590.163,92        129.836,06          719.999,98    
FESR             251.150,39           55.253,09          306.403,48  42,56% 
FSE             186.355,12           40.998,13          227.353,24  31,58% 
FEASR             152.658,41           33.584,85          186.243,26  25,87% 
EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO             152.459,02          33.540,98          186.000,00    
FESR                64.880,52           14.273,71             79.154,24  42,56% 
FSE                48.141,74           10.591,18             58.732,92  31,58% 
FEASR                39.436,76             8.676,09             48.112,84  25,87% 
TOTALE 2019             742.622,94        163.377,05          905.999,99    
2020         

Pagina  7 / 26



Allegato 1) 

CAMPAGNE INFORMATIVE             590.163,92        129.836,06          719.999,98    
FESR             251.150,39           55.253,09          306.403,48  42,56% 
FSE             186.355,12           40.998,13          227.353,24  31,58% 
FEASR             152.658,41           33.584,85          186.243,26  25,87% 
EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO             152.459,02          33.540,98          186.000,00    
FESR                64.880,52           14.273,71             79.154,24  42,56% 
FSE                48.141,74           10.591,18             58.732,92  31,58% 
FEASR                39.436,76             8.676,09             48.112,84  25,87% 
TOTALE 2020             742.622,94        163.377,05          905.999,99    

TOTALE GENERALE          3.467.213,12        762.786,89       4.230.000,01    

     
     TOTALE FESR PER LINEA 
ATTIVITA' 

 IMPORTO 
NETTO   IVA   TOTALE  

 Campagne Informative          1.151.105,99        253.243,32       1.404.349,31  
 Eventi, seminari, monitoraggio             324.402,61           71.368,57          395.771,18  
 TOTALE           1.475.508,60        324.611,89       1.800.120,49  
 

     TOTALE FSE PER LINEA 
ATTIVITA' 

 IMPORTO 
NETTO   IVA   TOTALE  

 Campagne Informative             854.127,64        187.908,08       1.042.035,72  
 Eventi, seminari, monitoraggio             240.708,70           52.955,91          293.664,62  
 TOTALE           1.094.836,34        240.863,99       1.335.700,33  
 

     TOTALE FEASR PER LINEA 
ATTIVITA' 

 IMPORTO 
NETTO   IVA   TOTALE  

 Campagne Informative             699.684,39        153.930,57          853.614,96  
 Eventi, seminari, monitoraggio             197.183,79           43.380,43          240.564,22  
 TOTALE              896.868,18        197.311,00       1.094.179,18  
 

     TOTALE CAMPAGNE 
INFORMATIVE          3.299.999,98  

   TOTALE EVENTI             930.000,02  
   TOTALE GENERALE          4.230.000,00  
    

 

 

Pagina  8 / 26



Allegato 2) 

 

Piano di Comunicazione e Informazione Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE 

LAZIOcrea S.p.A. 

 
Con il presente documento vengono enunciate le attività di supporto affidate alla Società in house LAZIOcrea 
p.A., in qualità di “soggetto attuatore” del piano di Comunicazione e Informazione della Programmazione 
2014-2020 dei Fondi SIE.  
 
In particolar modo, LAZIOcrea S.p.A. curerà la gestione operativa e finanziaria delle attività svolte  dai 
“soggetti realizzatori” che verranno individuati mediante tempi, modalità e procedure indicate dalla normativa, 
ai fini dell’attuazione di quanto  descritto nella  sezione “Programmazione Unitaria delle Attività di 
Comunicazione” del documento  “Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 
programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE” approvato con la deliberazione della Giunta regionale  del 26 
maggio 2015, n. 252  e  nel documento  Allegato C “Strategia unitaria di Comunicazione Fondi SIE 2014-2020 
Ruolo della Società in house LAZIOcrea p.A. quale “soggetto attuatore” e di “amministrazione aggiudicatrice” 
di interventi cofinanziati dall’Unione Europea”, approvato con la deliberazione della Giunta regionale  del 4 
agosto 2016, n. 455 , come modificato dalla deliberazione della Giunta regionale 24 ottobre 2017, n.687. 
La predisposizione e l’attuazione delle iniziative di comunicazione e informazione rientrano nelle competenze 
del Responsabile unico dell’informazione. La Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche regionali ed 
europee, di cui alla direttiva del Presidente della Regione 70 agosto 2013, n. R00004, coordinata ed aggiornata, 
da ultimo, dalla direttiva del Presidente della Regione 8 aprile 2015, n. R00002, garantirà la coerenza e 
l’organicità delle Strategie. 

 
Attività 

Azione - Eventi 

A LAZIOcrea S.p.A. è affidata la cura delle attività necessarie per l’organizzazione degli eventi programmati 
nell’ambito della Strategia unitaria di comunicazione dei fondi SIE 2014-2020.  

Di seguito sono elencate le attività affidate a LAZIOcrea S.p.A.: 

• Affitto delle location 
• Allestimento 
• Service 
• Registrazioni audio/video 
• Interpretariato 
• Hostess 
• Vigilanza 
• Catering 
• Trasporti e transfer 

 

Le attività elencate sono indicative, in quanto eventuali esigenze espresse dalla Cabina di Regia potrebbero 
rendere necessaria la previsione di ulteriori e diverse attività. 

 

 

 

 

Pagina  9 / 26



Allegato 2) 

BUDGET PLURIENNALE FONDI SIE 2016-2020 - LAZIOcrea  S.p.A. 

ANNUALITA' 
 IMPORTO 
NETTO   IVA   TOTALE  PERCENTUALI 

2016         
EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO                 65.573,77        14.426,23       80.000,00    
FESR                 27.905,60           6.139,23       34.044,83  42,56% 
FSE                 20.706,12           4.555,35       25.261,47  31,58% 
FEASR                 16.962,05           3.731,65       20.693,70  25,87% 
          
2017         
EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO               150.273,22        33.060,11     183.333,33    
FESR                 63.950,33        14.069,07       78.019,40  42,56% 
FSE                 47.451,53        10.439,34       57.890,87  31,58% 
FEASR                 38.871,35           8.551,70       47.423,05  25,87% 
          
2018         
EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO               150.273,23        33.060,11     183.333,34    
FESR                 63.950,34        14.069,07       78.019,41  42,56% 
FSE                 47.451,54        10.439,34       57.890,88  31,58% 
FEASR                 38.871,36           8.551,70       47.423,06  25,87% 
          
2019         
EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO               150.273,22        33.060,11     183.333,33    
FESR                 63.950,33        14.069,07       78.019,40  42,56% 
FSE                 47.451,53        10.439,34       57.890,87  31,58% 
FEASR                 38.871,35           8.551,70       47.423,05  25,87% 
          
2020         
EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO               114.754,10        25.245,90     140.000,00    
FESR                 48.834,80        10.743,66       59.578,46  42,56% 
FSE                 36.235,72           7.971,86       44.207,58  31,58% 
FEASR                 29.683,58           6.530,39       36.213,97  25,87% 
          

TOTALE GENERALE               631.147,54      138.852,46     770.000,00    

     
     
     
TOTALI PER FONDO 

 IMPORTO 
NETTO   IVA   TOTALE  

 FESR               268.591,40        59.090,11     327.681,51  
 FSE                199.296,45        43.845,22     243.141,67  
 FEASR               163.259,69        35.917,13     199.176,82  
 TOTALE                631.147,54      138.852,46     770.000,00  
  

Pagina  10 / 26



Allegato 3) 

 1 

 

 

POR FESR Lazio 2014-2020 

POR FSE Lazio 2014-2020 

PSR FEASR Lazio 2014-2020 
REGIONE LAZIO 

 

Schema di Addendum alla Convenzione reg.cron. 

n.19666 del 7/12/2016  Per lo svolgimento delle Attività 

previste dal  “Piano di Comunicazione e informazione 

Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE” 
 

TRA 

La Regione Lazio (di seguito denominata Regione), 

con sede legale in Roma, Via Cristoforo Colombo n. 

212, C.F. 80143490581, rappresentata dal Direttore 

alla Programmazione economica, Bilancio, Demanio e 

Patrimonio, Dott. Marco Marafini, dal Direttore allo 

Sviluppo Economico e Attività Produttive, Dott.ssa 

Rosanna Bellotti, dal Direttore alla Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto 

allo Studio, Avv. Elisabetta Longo e dal Direttore 

all’Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca, 

Dott. Roberto Ottaviani, domiciliati presso la sede, 

in ragione della carica ed agli effetti del presente 

atto 

E 

Lazio Innova SpA (di seguito denominata Lazio 

Pagina  11 / 26



Allegato 3) 

 2 

Innova) con sede in Roma, Via Marco Aurelio, 26 - 

00184 Roma (sede legale e operativa) Partita I.V.A. 

e C.F. 05950941004, rappresentata dal Presidente 

Dott. Stefano Fantacone, domiciliato per la carica 

presso la sede sociale 

VISTI 
 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- la legge 18 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, coordinato ed 

aggiornato, da ultimo, dal decreto legislativo 30 

giugno 2016, n. 127, dal decreto legislativo 25 

novembre 2016, n. 222 e dal decreto legislativo 16 

giugno 2017, n. 104; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

“Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni; 

- la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”; 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

Pagina  12 / 26



Allegato 3) 

 3 

norma degli artt. n. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e ss.mm.;  

- la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.; 

- la deliberazione della Giunta regionale  4 

agosto 2016, n. 455 “D.G.R. 26 maggio 2015, n. 252 

“Adozione della Strategia unitaria per le attività 

di comunicazione e informazione della programmazione 

2014-2020 dei Fondi SIE”. Atto di indirizzo e 

coordinamento delle attività di supporto delle 

Società in house providing Lazio Innova S.p.A. e 

LAZIOcrea S.p.A. quali “soggetti attuatori”; 

- la determinazione direttoriale del 26 ottobre 

2016, n. G12419: “Modifica e sostituzione degli 

allegati 1 e 2 della  Determinazione dirigenziale 

del 13/10/2016 n. G11714 “D.G.R. 4 agosto 2016, n. 

455 “Adozione della Strategia unitaria per le 

Pagina  13 / 26



Allegato 3) 

 4 

attività di comunicazione e informazione della 

programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. 

Approvazione degli schemi di convenzione tra Regione 

Lazio e le Società in house Lazio Innova S.p.A. e 

LAZIOcrea S.p.A. per le attività di supporto quali 

“soggetti attuatori”. Approvazione del Piano di 

comunicazione e informazione”; 

- la convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova 

stipulata in data 05/12/2016 - numero ID 9527, 

registro cronologico n. 19666 del 7/12/2016; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 24 ottobre 

2017, n. 687 “Modifica  al documento “Regione 

Lazio – Programmazione Fondi SIE 2014-2020 – 

Attività di comunicazione”, approvato con  d.G.r. 

26 maggio 2015, n. 252 “Adozione della Strategia 

unitaria per le attività di comunicazione e 

informazione della programmazione 2014-2020 dei 

Fondi SIE” e modifica e sostituzione  degli 

allegati B, C, e D alla  D.G.R. 4 agosto 2016, n. 

455   “D.G.R. 26 maggio 2015, n. 252 “Adozione 

della Strategia unitaria per le attività di 

comunicazione e informazione della programmazione 

2014-2020 dei Fondi SIE”. Atto di indirizzo e 

coordinamento delle attività di supporto delle 

Pagina  14 / 26



Allegato 3) 

 5 

Società in house providing Lazio Innova S.p.A. e 

LAZIOcrea S.p.A. quali “soggetti attuatori”; 

- la determinazione direttoriale XX xx 2017, n. 

XXXXXXX “determinazione direttoriale 26 ottobre 

2016, n. G12419. Riforma sostitutiva degli 

Allegati 1 e 2. Approvazione degli Schemi di 

Addendum alle Convenzioni tra Regione Lazio e le 

Società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea 

S.p.A. per le attività di supporto quali “soggetti 

attuatori” alle attività di comunicazione e 

informazione della Programmazione 2014-2020 dei 

Fondi SIE”; 

CONSIDERATO 

- che con la d.d. XXXXX/2017 è stato approvato il 

nuovo Piano per le attività di comunicazione e 

informazione della programmazione 2014-2020 dei 

Fondi SIE, nonché lo schema di addendum alla 

Convenzione tra Regione e Società; 

- che il budget complessivo del Piano ammonta ad 

€. 4.230.000,00(IVA inclusa), così ripartiti tra i 

rispettivi Programmi Operativi: POR FESR €.     

1.800.120,49; POR FSE €. 1.335.700,33; PSR FEASR 

€.1.094.179,18; 

- che, per il POR FESR, per il POR FSE e per il PSR 

FEASR,  sono stati  variati gli impegni a valere sul 

Pagina  15 / 26



Allegato 3) 

 6 

Bilancio regionale per il periodo dal 2016 al 2020, 

con le rispettive determinazioni direttoriali 

XX/XX/2017, n. XXXXX e XX/XX/2017, n. XXXXX e 

XX/XX/2017, n. ; 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO 
SEGUE: 

 
 

Art. 1 
Contenuti in premessa 

 

1. Le premesse e gli allegati costituiscono parte 

integrante ed essenziale del presente atto. 

 

Art. 2 
Oggetto 

1. Il presente atto modifica la convenzione 

stipulata in data 5 dicembre 2016 tra la 

Regione Lazio e la Lazio Innova S.p.A., numero 

ID 9527, Reg. Cron. n. 19666 del 7/12/2016 

degli atti sottoposti a registrazione ai sensi 

dell’art. 99 del r.r. n. 1/2002 e ss.mm. per 

l’affidamento alla medesima Società delle 

attività di supporto quale “soggetto attuatore” 

delle attività di Comunicazione e Informazione 

Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE. 

2. L’allegato 1 di cui all’art. 3, punto 1, è 

sostituito dal nuovo allegato con la medesima 

Pagina  16 / 26



Allegato 3) 

 7 

denominazione (allegato 1), che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente 

Atto. 

Art. 3 

Compensi per l’attività operativa 

1. L’importo di cui all’art. 5, §1, è sostituito 

con l’importo di euro 4.230.000,00 

(quattromilioniduecentotrentamila/00).  

Art. 4 

Rinvio agli impegni già assunti 

1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel 

presente atto, si conferma quanto disciplinato 

nella convenzione stipulata in data 5 dicembre 

2016. 

Art. 5 

Imposte di registro 

1. Le imposte di registro ed i relativi oneri 

accessori dovuti per la presente convenzione sono a 

carico di Lazio Innova. 

 Art. 6 

Legge applicata e foro competente 

1. La presente atto è regolato dalla legge 

italiana. 

2. Il foro competente per qualsivoglia 

controversia che dovesse originarsi 

Pagina  17 / 26



Allegato 3) 

 8 

nell'interpretazione o nell'esecuzione del 

presente atto è esclusivamente quello di Roma. 

 

Roma, lì __________________ 

  

Per la Regione Lazio      

  
IL DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE REGIONALE 
“PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA,  
BILANCIO, DEMANIO e 

PATRIMONIO” 
 

Marco Marafini 

 

IL DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE REGIONALE 

“SVILUPPO ECONOMICO E 
ATTIVITÀ PRODUTTIVE” 

 
Rosanna Bellotti 

IL DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE REGIONALE 

“FORMAZIONE, RICERCA E 
INNOVAZIONE, SCUOLA E 

UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO 
STUDIO” 

 
Elisabetta Longo 

 

 
IL DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE REGIONALE 

“AGRICOLTURA E SVILUPPO 
RURALE, CACCIA E PESCA” 

 
Roberto Ottaviani 

Per Lazio Innova S.p.A. 
Il Presidente 
 
Stefano Fantacone 

  

 

Pagina  18 / 26



Allegato 4) 

 1 

 

 

 

POR FESR Lazio 2014-2020 

POR FSE Lazio 2014-2020 

PSR FEASR Lazio 2014-2020 

REGIONE LAZIO 

 

Schema di Addendum alla Convenzione reg.cron. 

n.19689 del 27/12/2016  Per lo svolgimento delle 

Attività previste dal  “Piano di Comunicazione e 

informazione Programmazione 2014-2020 dei Fondi 

SIE” 

TRA 

La Regione Lazio (di seguito denominata Regione), 

con sede legale in Roma, Via Cristoforo Colombo n. 

212, C.F. 80143490581, rappresentata dal Direttore 

alla Programmazione economica, Bilancio, Demanio e 

Patrimonio, Dott. Marco Marafini, dal Direttore allo 

Sviluppo Economico e Attività Produttive, Dott.ssa 

Rosanna Bellotti, dal Direttore alla Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto 

allo Studio, Avv. Elisabetta Longo e dal Direttore 

all’Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca, 

Dott. Roberto Ottaviani, domiciliati presso la sede, 

Pagina  19 / 26



Allegato 4) 

 2 

in ragione della carica ed agli effetti del presente 

atto 

E 

LAZIOcrea S.p.A.(di seguito denominata LAZIOcrea) 

con sede in Roma, Via del Serafico, 107 - 00142 Roma 

(sede legale ) Partita I.V.A. e C.F. 13662331001, 

rappresentata dal Presidente  Dott. Albino Ruberti, 

domiciliato per la carica presso la sede sociale 

VISTI 
 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- la legge 18 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, coordinato ed 

aggiornato, da ultimo, dal decreto legislativo 30 

giugno 2016, n. 127, dal decreto legislativo 25 

novembre 2016, n. 222 e dal decreto legislativo 16 

giugno 2017, n. 104; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

“Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni; 

- la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”; 

Pagina  20 / 26



Allegato 4) 

 3 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. n. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e ss.mm.;  

- la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.; 

- la deliberazione della Giunta regionale  4 

agosto 2016, n. 455 “D.G.R. 26 maggio 2015, n. 252 

“Adozione della Strategia unitaria per le attività 

di comunicazione e informazione della programmazione 

2014-2020 dei Fondi SIE”. Atto di indirizzo e 

coordinamento delle attività di supporto delle 

Società in house providing Lazio Innova S.p.A. e 

LAZIOcrea S.p.A. quali “soggetti attuatori”; 

Pagina  21 / 26



Allegato 4) 

 4 

- la determinazione direttoriale del 26 ottobre 

2016, n. G12419: “Modifica e sostituzione degli 

allegati 1 e 2 della  Determinazione dirigenziale 

del 13/10/2016 n. G11714 “D.G.R. 4 agosto 2016, n. 

455 “Adozione della Strategia unitaria per le 

attività di comunicazione e informazione della 

programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. 

Approvazione degli schemi di convenzione tra Regione 

Lazio e le Società in house Lazio Innova S.p.A. e 

LAZIOcrea S.p.A. per le attività di supporto quali 

“soggetti attuatori”. Approvazione del Piano di 

comunicazione e informazione”; 

- la convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea  

S.p.A., stipulata in data 16/12/2016 - numero ID 

9585, registro cronologico n. 19689 del 

27/12/2016; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 24 ottobre 

2017, n. 687 “Modifica  al documento “Regione 

Lazio – Programmazione Fondi SIE 2014-2020 – 

Attività di comunicazione”, approvato con  d.G.r. 

26 maggio 2015, n. 252 “Adozione della Strategia 

unitaria per le attività di comunicazione e 

informazione della programmazione 2014-2020 dei 

Fondi SIE” e modifica e sostituzione  degli 

allegati B, C, e D alla  D.G.R. 4 agosto 2016, n. 

Pagina  22 / 26



Allegato 4) 

 5 

455   “D.G.R. 26 maggio 2015, n. 252 “Adozione 

della Strategia unitaria per le attività di 

comunicazione e informazione della programmazione 

2014-2020 dei Fondi SIE”. Atto di indirizzo e 

coordinamento delle attività di supporto delle 

Società in house providing Lazio Innova S.p.A. e 

LAZIOcrea S.p.A. quali “soggetti attuatori”; 

- la determinazione direttoriale XX -XX 2017, n. 

XXXXXXX “determinazione direttoriale 26 ottobre 

2016, n. G12419. Riforma sostitutiva degli 

Allegati 1 e 2. Approvazione degli Schemi di 

Addendum alle Convenzioni tra Regione Lazio e le 

Società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea 

S.p.A. per le attività di supporto quali “soggetti 

attuatori” alle attività di comunicazione e 

informazione della Programmazione 2014-2020 dei 

Fondi SIE”; 

CONSIDERATO 

- che con la d.d. XXXXX/2017 è stato approvato il 

nuovo Piano per le attività di comunicazione e 

informazione della programmazione 2014-2020 dei 

Fondi SIE, nonché lo schema di addendum alla 

Convenzione tra Regione e Società; 

- che il budget complessivo del Piano ammonta ad 

€. 770.000,00(IVA inclusa), così ripartiti tra i 

Pagina  23 / 26



Allegato 4) 

 6 

rispettivi Programmi Operativi: POR FESR €.     

327.681,51; POR FSE €.     243.141,67; PSR FEASR €.   

199.176,82; 

- che, per il POR FESR, per il POR FSE e per il PSR 

FEASR,  sono stati  variati gli impegni a valere sul 

Bilancio regionale per il periodo dal 2016 al 2020, 

con le rispettive determinazioni direttoriali 

XX/XX/2017, n. XXXXX e XX/XX/2017, n. XXXXX e 

XX/XX/2017, n. ; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO 

SEGUE: 

Art. 1 

Contenuti in premessa 

1. Le premesse e gli allegati costituiscono parte 

integrante ed essenziale del presente atto. 

Art. 2 

Oggetto 

1. Il presente atto modifica la convenzione 

stipulata in data 16 dicembre 2016 tra la 

Regione Lazio e la LAZIOcrea S.p.A., numero ID 

9585, Reg. Cron. n. 19689 del 27/12/2016 degli 

atti sottoposti a registrazione ai sensi 

dell’art. 99 del r.r. n. 1/2002 e ss.mm. per 

l’affidamento alla medesima Società delle 

attività di supporto quale “soggetto attuatore” 

Pagina  24 / 26



Allegato 4) 

 7 

delle attività di Comunicazione e Informazione 

Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE. 

2. L’allegato 1 di cui all’art. 3, punto 1, è 

sostituito dal nuovo allegato con la medesima 

denominazione (allegato 1), che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente 

Atto. 

Art. 3 

Compensi per l’attività operativa 

1. L’importo di cui all’art. 5, §1, è sostituito 

con l’importo di euro 770.000,00 

(settecentosettantamila/00).  

Art. 4 

Rinvio agli impegni già assunti 

1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel 

presente atto, si conferma quanto disciplinato 

nella convenzione stipulata in data 16 dicembre 

2016. 

Art. 5 

Imposte di registro 

1. Le imposte di registro ed i relativi oneri 

accessori dovuti per la presente convenzione sono a 

carico di LazioCrea S.p.A. 

 Art. 6 

Legge applicata e foro competente 

Pagina  25 / 26



Allegato 4) 

 8 

1. Il presente atto è regolato dalla legge 

italiana. 

2. Il foro competente per qualsivoglia 

controversia che dovesse originarsi 

nell'interpretazione o nell'esecuzione del 

presente atto è esclusivamente quello di Roma. 

 

Roma, lì __________________ 

  

Per la Regione Lazio      

  
IL DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE REGIONALE 
“PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA,  
BILANCIO, DEMANIO e 

PATRIMONIO” 
 

Marco Marafini 

 

IL DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE REGIONALE 

“SVILUPPO ECONOMICO E 
ATTIVITÀ PRODUTTIVE” 

 
Rosanna Bellotti 

IL DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE REGIONALE 

“FORMAZIONE, RICERCA E 
INNOVAZIONE, SCUOLA E 

UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO 
STUDIO” 

 
Elisabetta Longo 

 

 
IL DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE REGIONALE 

“AGRICOLTURA E SVILUPPO 
RURALE, CACCIA E PESCA” 

 
Roberto Ottaviani 

Per LAZIOcrea S.p.A. 
Il Presidente 
 
Albino Ruberti 

  

 

Pagina  26 / 26


